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KOMENTET E MESUESIT/ES; SEMESTRI I: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KOMENTET E MESUESIT/ES; SEMESTRI II: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KOMENTET E MESUESIT; SEMESTRI III: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SHPJEGIMI I NOTAVE 
Kriteret e Kalimit të Klasës: 
Në mënyrë që të kalojnë klasën:  
Nxënësit e klasës së I-rë duhet ta kenë nivelin e leximit G ose më të lartë, si dhe një nivel matematike 
Bazë, i Aftë ose i Përparuar (2, 3, ose 4).  
Nxënësit e klasës së 2-të duhet ta kenë nivelin e leximit L ose më të lartë, një nivel matematike Bazë, i 
Aftë ose i Përparuar (2, 3, ose 4), si dhe një nivel i shkencës Bazë, i Aftë ose i Përparuar (2, 3, ose 4).  
Nxënësit e klasës së 3-të duhet ta kenë nivelin e leximit N ose më të lartë, një nivel matematike Bazë, i 
Aftë ose i Përparuar (2, 3, ose 4), një nivel të shkencës Bazë, i Aftë ose i Përparuar (2, 3, ose 4) DHE të 
marrë vlerësimin Bazë ose më të lartë në provimet përfundimtare të klasës në Lexim dhe Matematikë, 
si DHE të marrë pjesë në mënyrë të suksesshme në një projekt të shumë lëndëve së bashku në grup, 
ose në një projekt mësimor me fokus të mësuarit përmes praktikës.  
Leximi - Niveli i nxënësit në programin e leximit  
Ky është niveli, në të cilin fëmijës suaj i mësohet leximi nga mësuesja/leximi me ndihmë.  
Shkrimi - Fazat e shkrimit  
Ky nivel përshkruan format që shfaqen në shkrimin e fëmijës suaj. Përdoren në klasat K dhe 1.  
Karakteristikat e shkrimit  
Ky nivel përshkruan vetitë e bukurshkrimit. Përdoret në klasat 1, 2 dhe 3.  
Pikët totale: i/e përparuar (20-19)   i/e aftë (18-15)   bazë (14-10)  nën bazë (9-0).  
Matematikë, shkencë, studime shoqërore, lëndë të tjera programi, kurse shtesë  
Drejtoria arsimore e Filadelfias përdor program të bazuar në standarde. Kodet e notave më 
poshtë lidhen qartë me standardet mësimore të shtetit të Pensilvanisë dhe treguesit e 
arritjes. Kodet numerikë tregojnë përparimin e nxënësit drejt përmbushjes së treguesve të 
arritjes së nivelit të klasës/vitit mësimor për çdo lëndë. 

 4 = I/e Përparuar 3 = I/e Aftë (në nivelin e klasës/vitit) 
• përmbush standardin dhe treguesit e arritjes të 
nivelit mësimor të klasës/vitit   
• tregon përvetësim të qëndrueshëm të 
koncepteve, aftësive dhe strategjive 
• përfundon detyrën në mënyrë të pavarur   

 • arritja tejkalon standardin  

• tregon përvetësim maksimal të koncepteve, 
aftësive dhe strategjive 
• tregon aftësi për t’i vënë në zbatim konceptet 
dhe  zgjerojë njohuritë 
• hulumton ide dhe tema në mënyrë të pavarur 

 
1=Nënbazën 

 2=Bazë
 • është duke përparuar disi drejt përmbushjes së 

treguesve standardë dhe të arritjes  
• tregon njëfarë kuptimi të koncepteve, aftësive 

dhe strategjive  
• ka nevojë për ndonjë ndihmë në përfundimin e 
detyrave 

• është duke përparuar pak ose aspak drejt 
përmbushjes së treguesve standardë e të arritjes 
• tregon kuptim të pamjaftueshëm të koncepteve, 
aftësive dhe strategjive  
• shpeshherë ka nevojë për ndihmë në 
përfundimin e detyrave 

                                                                                            * = nuk është vlerësuar me notë   
Nota nuk mblidhet. Nota për çdo semestër pasqyron përparimin e nxënësit në 
aftësitë dhe konceptet e dhëna gjatë atij semestri. 
Aftësi dhe sjellje që nxisin të mësuarit  
 S = Satisfactory (Kënaqshëm) N  = Needs Improvement (Ka nevojë për përmirësim)  
Lista e mbështetjes së fëmijës nga familja 
  = Ka nevojë për vëmendje  
Frekuentimi   
Të dhënat e frekuentimit janë më vete për çdo semestër. 
Nxënësit me paaftësi  
Nxënësit me paaftësi vlerësohen në bazë të shkallës që: 
▶  Ata arrijnë të përmbushin synimet dhe objektivat e caktuara në IEP-të e tyre, siç dëshmohet nga 

vëzhgimi i përparimit.  
▶  Ata i arrijnë standardet e lëndeve mësimore në nivelin e synuar të klasës/vitit mësimor me ndihmë, 

shërbime dhe përshtatjet e duhura. (Standardi i nivelit të klasës mund të ndryshohet për t'iu 
përshtatur paaftësive të nxënësit dhe niveleve aktuale të arritjeve arsimore).   

Ekipet IEP duhet të rishikojnë IEP rregullisht ose të vëzhgojnë dhe të rishikojnë IEP siç duhet për të 
nxitur përparimin e nxënësit.  
NIVELET E ANGLISHTES PËR FOLËSIT E GJUHËVE TË TJERA (ESOL)  
1 – Fillestar -Njeh dhe përdor nocionet minimale të Anglishtes së folur dhe letrare me ndihmën e mjeteve 
vizuale  
2 – Emergjent -Njeh dhe përdor nocionet gjuhësore të përgjithshme të Anglishtes së folur dhe letrare me 
ndihmën e mjeteve vizuale  
3 – Bazë -Njeh dhe përdor gjuhën e folur dhe disa specifika bazë të gjuhës letrare me ndihmën e mjeteve 
vizuale  
4 – I Ndërmjetëm -Njeh dhe përdor Anglishten e folur dhe disa nocione të gjuhës letrare teknike   
5 – I Aftë--Njeh dhe përdor gjuhën letrare dhe të folur brenda programit mësimor të klasës/vitit  
6 –  I Avancuar -Njeh dhe përdor gjuhën letrare dhe të folur në nivelet më të larta, bazuar në rezultatet e 
testit ACCESS 
Leximi dhe shkrimi në spanjisht  
Fëmijët që janë në një klasë dy gjuhëshe do t’u pasqyrohet niveli i leximit dhe shkrimit në 
spanjisht nën pjesën e dëftesës ku flitet për kurset shtesë  
Kurset Dygjuhëshe (BIL) Kurse lëndësh të mësuara në një gjuhë tjetër përveç anglishtes, 

p.sh. Matematikë në spanjisht.  
KLASA PËR NXËNËSIT QË MËSOJNË GJUHËN ANGLEZE (ELL)  
Lexim dhe shkrim ku mësimi jepet nga një mësues i ESOL-it.  Gjithashtu, kurse lëndësh që 
kanë synime të veçanta për nxënësit që flasin gjuhë të tjera (ESOL), të quajtuara 
ndonjëherë  (“sheltered courses ” ) “kurse për nxënësit ESOL në ndihmë të mësimit të 
lëndëve të tjera në Anglisht”, p.sh. Studimet Shoqërore për ESOL  
 

 
 

Dëftesë Kopshti  
Viti Shkollor që mbaron___ 20__  

Semestri i ___  
  

 Shkolla:   
  
  
 Drejtori:  
 
 
Emri i Nxënësit/es:       
  
Numri i Klasës:                   ID e Nxënësit/es:   
Emri i Mësuesit/es: 
 

I dashur prind/kujdestar, 
  
Synimi ynë, duke ju dërguar deftesat shkollore për klasat K-3, është që t’ju mbajmë ju të informuar, të angazhuar 
dhe të përfshirë në punën e përbashkët për edukimin e fëmijës tuaj. Ju lutemi, analizoni arritjet mësimore dhe 
komentet e mësuesit bashkë me fëmijën tuaj dhe kontaktoni shkollën e fëmijës ose mësuesin, nëse keni ndonjë 
pyetje. 
  
Në Drejtorinë Arsimore të Filadelfias, ne jemi të ndërgjegjshëm se Prindërit janë partnerët tanë dhe mbeten një 
forcë kryesore në procesin e përbashkët, për të bërë të sigurtë, që fëmijët tanë të fitojnë njohuri të shkëlqyera 
akademike.  
  
Ju mirëpresim në shkollat tona dhe shpresojmë t’ju takojmë për të diskuttuar sëbashku përparimin në mësime të 
fëmijës suaj. 
 
Me respekt, 
 
 
 
                                                                                                                      Arlene C. Ackerman, Ed.D. 
                                                                                                           Drejtore e Përgjithshme e Shkollave/CEO 
A e dini se.....ju mund të njiheni me përparimin, notat, frekuentimin e fëmijës suaj, dhe me 
rezultatet e testeve benchmark dhe të standardizuara nëpërmjet familynet? Për më shumë 
informacion, ju lutemi vizitoni faqen tonë të internetit në: 
http://www.phila.k12.pa.us/parents/familynet 
Firma e Prindit: ________________________________ Data:  ___________ 

Frekuentimi Semestri  
1-rë 

Semestri  
2-të 

Semestri  
3-të Përfundimtare 

Numri i ditëve në semestër     
I/e pranishëm         
Mungesat     
Mungesat pa arsye     
Vonesat     
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Leximi – Kopshti (Kindergarten)           
Semestri AFTËSITË PARALEXUESE  

S =Satisfactory (Kënaqshëm) N = Needs Improvement (Ka nevojë për 
përmirësim) 

I 
dhjet. 

II 
маrs 

III  
qersh. 

Të dëgjuarit    
Dëgjon që të kuptojë, gjatë tregimeve, diskutimeve dhe bisedave.    
Eshtë i vëmendshëm në dëgjim në diskutimet dhe veprimtaritë në grupe.    
Të folurit     
I shtron qartë dhe me saktësi idetë në diskutime.    
Flet me fjali të plota.     
Përdor gjuhën për lloj-lloj qëllimesh, si për përshkrim, ritregim të ngjarjes, 
shpjegim dhe bashkëbisedim.    
Konceptet e tekstit të shkruar     
Njeh shkronjat e mëdha.      
Njeh shkronjat e vogla.    
Dallon fjalët që rimojnë    
Dallon pjesë të një libri.    
Radhit figurat, ngjarjet dhe idetë.    
Merr pjesë në tregime, vjersha dhe këngë.    
Dallon germën nga fjala.    
Përshtat tingullin me shkronjën përkatëse.    
Dallon faktin nga fantazia.    
E di ku të fillojë të lexojë tekstin.     
Merr pjesë në leximin me të tjerë.    
Përdor vizatime për të treguar tregime.    
Përdor shkronja për të treguar tregime.      
E di që një shkrim përmban një thënie.    
Dikton tregime.    
Kopjon tekst të shkruar nga ambienti.      
Tregon kuptim të tregimeve të lexuara me zë.    
 

FAZAT E LEXIMIT 
Kjo tabelë tregon synimet në lëndën e leximit për çdo fund klase/viti 

 E
m A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S  

     

 Synimi 
mësimor Fundi 
i K–Fillimi i kl.1  

Synimi mësimor  
Fundi i 1 – Fillimi i 

kl. 2 
 

Synimi 
mësimor 

 Fundi i kl. 2-
Fillimi i kl. 3 

 
Synimi 

mësimor 
Fundi i kl. 3 

 

 
SYNIMET E PROGRAMIT MËSIMOR TË LEXIMIT PËR KLASAT K-3 

Nivelet e synuara për ciklin:  

I - dhjetor  II-mars III - qershor  
Kopshti (Kindergarten)   B   C   D  

Klasa e parë E G J 

Klasa e dytë K L M 

Klasa e tretë N O P 
Semestri 

 I 
Dhjet.  

II 
mars  

III  
qers

h.  
Niveli  në programin mësimor të Leximit    

Shënim: Për të kuptuar nivelin e leximit të fëmijës suaj në këtë pjesë, lexoni udhëzuesin për 
prindërit mbi dëftesën e klasave k-3, faqe 7-10 

Fazat e Shkrimit 
Kjo tabelë tregon se në cilën fazë është fëmija juaj në shkrim. 

 1 2 3 4 5 6  

   

 Synimi-Fundi i K        
Semestri  Synimi         Fundi i 

kl. 1-rë         
 

Fazat e Shkrimit I dhjet. II mars III  qersh. 
    

Shënim: Për të kuptuar fazat e shkrimit që është kokretisht fëmija juaj, lexoni udhëzuesin për 
prindin mbi dëftesën e klasave K-3, faqe 11-12 

 

LËNDËT E PROGRAMEVE 
Drejtoria Arsimore e Filadelfias përdor një program të bazuar në standarde. Kodet e notave më 
poshtë lidhen qartë me standardet mësimore të shtetit të Pensilvanisë dhe treguesve të arritjes. 
Kodet numerike tregojnë përparimin e nxënësit drejt përmbushjes së treguesve të arritjes së nivelit 
për çdo lëndë. 

Semestri  4 = Advanced (I/e përparuar)  
3 = Proficient (I/e aftë)  
2 = Basic (Bazë)   
1 = Below Basic (Nën bazën)  

I 
dhjet.

II 
mar

s 
III  

qers
h. 

Matematikë    
Shkencë    
Studimet shoqërore     
Art figurativ/arte teatrale     
Muzikë / Këngë    
Edukim fizik/shëndetsor     

KURSET SHTESE 
Semestri  

 
I  

dhjet. 
II  

mаrs 
III  

qers
h.  

    
    
    
    
    
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Semestri 
Rezultatet në ESOL I dhjetor II mars III qershor 

Të folurit    
Të dëgjuarit     
Niveli:     

 
AFTËSI DHE SJELLJE QË NXISIN TË MËSUARIT  

Semestri 

Nga nxënësit e drejtorisë arsimore të Filadelfias pritet që të shihet 
përparim në aftësi dhe sjellje që nxisin të mësuarit, me qëllim që ata të 
marrin maksimumin nga gjithë programi mësimor i shkollës. 
 S = Satisfactory (Kënaqshëm)  
 N = Needs improvement (Ka nevojë për përmirësim) I  

dhjet. 
II  

mаr
s  

III  
qers

h  
Pranon përgjegjësi për çka zgjedh dhe vepron.    
Mund të punojë në mënyrë të pavarur.     
Përfundon detyrën në kohë.    
Tregon përpjekje të vazhdueshme.    
Ndjek rregullat e shkollës dhe të klasës.      
I zgjidh konfliktet si duhet.     
Dëgjon dhe ndjek udhëzimet.    
Bën kalimin e duhur ndërmjet veprimtarive.     
Organizon veten, materialet dhe sendet vetjake.    
Merr pjesë në veprimtari në grupe.    
Respekton të drejtat, ndryshimet, ndjenjat dhe pronën e të tjerëve    
Respekton ambientin dhe materialet e shkollës.    
Tregon qëndrim pozitiv ndaj të mësuarit.      
Përpiqet për punë me cilësi.     
Punon dhe luan bashkë me të tjerët.    

LISTA E MBËSHTETJES NGA FAMILJA 
 Drejtoria Arsimore e Filadelfias beson se bashkëpunimi me familjen dhe përkrahja prej saj është 
jetike në suksesin e nxënësve në mësime. 

Semestri  
 = = Ka nevojë për vëmendje I  

dhjet.
II  

mаrs 
III  

qers
h   

 Fëmija sjell në shtëpi librat dhe kthen ato.    
 Detyrat e shtëpisë së fëmijës janë të përfunduara.    
 U jepet vëmendje e duhur nevojave mjeksore të fëmijës (shikimi, 
dëgjimi dhe ilaçet me recetë). 

   
Fëmija ka mjetet e nevojshme (lapsa, fletore).    
Prindi/kujdestari u përgjigjet shënimeve, thirrjeve dhe kërkesave për 
takime. 

   
Fëmija vesh uniformë shkolle.    

Fëmija juaj ka marrë mbështetjet e mëposhtme në mësim gjatë këtij semestri: 
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  KOMENTET E MESUESIT/ES; SEMESTRI I: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KOMENTET E MESUESIT/ES; SEMESTRI II: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KOMENTET E MESUESIT; SEMESTRI III: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SHPJEGIMI I NOTAVE 

Kriteret e Kalimit të Klasës: 
Në mënyrë që të kalojnë klasën:  
Nxënësit e klasës së I-rë duhet ta kenë nivelin e leximit G ose më të lartë, si dhe një nivel matematike 
Bazë, i Aftë ose i Përparuar (2, 3, ose 4).  
Nxënësit e klasës së 2-të duhet ta kenë nivelin e leximit L ose më të lartë, një nivel matematike Bazë, i 
Aftë ose i Përparuar (2, 3, ose 4), si dhe një nivel i shkencës Bazë, i Aftë ose i Përparuar (2, 3, ose 4).  
Nxënësit e klasës së 3-të duhet ta kenë nivelin e leximit N ose më të lartë, një nivel matematike Bazë, i 
Aftë ose i Përparuar (2, 3, ose 4), një nivel të shkencës Bazë, i Aftë ose i Përparuar (2, 3, ose 4) DHE të 
marrë vlerësimin Bazë ose më të lartë në provimet përfundimtare të klasës në Lexim dhe Matematikë, 
si DHE të marrë pjesë në mënyrë të suksesshme në një projekt të shumë lëndëve së bashku në grup, 
ose në një projekt mësimor me fokus të mësuarit përmes praktikës.  

Leximi - Niveli i nxënësit në programin e leximit  
Ky është niveli, në të cilin fëmijës suaj i mësohet leximi nga mësuesja/leximi me ndihmë.  
Shkrimi - Fazat e shkrimit  
Ky nivel përshkruan format që shfaqen në shkrimin e fëmijës suaj. Përdoren në klasat K dhe 1.  
Karakteristikat e shkrimit  
Ky nivel përshkruan vetitë e bukurshkrimit. Përdoret në klasat 1, 2 dhe 3.  
Pikët totale: i/e përparuar (20-19)   i/e aftë (18-15)   bazë (14-10)  nën bazë (9-0).  
Matematikë, shkencë, studime shoqërore, lëndë të tjera programi, kurse shtesë  
Drejtoria arsimore e  Filadelfias përdor program të bazuar në standarde. Kodet e notave 
më poshtë lidhen qartë me standardet mësimore të shtetit të Pensilvanisë dhe treguesit e 
arritjes. Kodet numerikë tregojnë përparimin e nxënësit drejt përmbushjes së treguesve të 
arritjes së nivelit të klasës/vitit mësimor për çdo lëndë. 

 4 = I/e Përparuar 3 = I/e Aftë (në nivelin e klasës/vitit) 
• përmbush standardin dhe treguesit e arritjes të 
nivelit mësimor të klasës/vitit   
• tregon përvetësim të qëndrueshëm të 
koncepteve, aftësive dhe strategjive 
• përfundon detyrën në mënyrë të pavarur 

 • arritja tejkalon standardin  

• tregon përvetësim maksimal të koncepteve, 
aftësive dhe strategjive 
• tregon aftësi për t’i vënë në zbatim konceptet 
dhe  zgjerojë njohuritë 
• hulumton ide dhe tema në mënyrë të pavarur 

1=Nënbazën 

 2=Bazë
 • është duke përparuar disi drejt përmbushjes së 

treguesve standardë dhe të arritjes  
• tregon njëfarë kuptimi të koncepteve, aftësive 

dhe strategjive  
• ka nevojë për ndonjë ndihmë në përfundimin e 
detyrave 

• është duke përparuar pak ose aspak drejt 
përmbushjes së treguesve standardë e të arritjes 
• tregon kuptim të pamjaftueshëm të koncepteve, 
aftësive dhe strategjive  
• shpeshherë ka nevojë për ndihmë në 
përfundimin e detyrave 

                                                                                                     * = nuk është vlerësuar me notë   
Nota nuk mblidhet. Nota për çdo semestër pasqyron përparimin e nxënësit në 
aftësitë dhe konceptet e dhëna gjatë atij semestri. 
Aftësi dhe sjellje që nxisin të mësuarit  
 S = Satisfactory (Kënaqshëm) N  = Needs Improvement (Ka nevojë për përmirësim)  
Frekuentimi   
Të dhënat e frekuentimit janë më vete për çdo semestër. 
Nxënësit me paaftësi  
Nxënësit me paaftësi vlerësohen në bazë të shkallës që: 
▶  Ata arrijnë të përmbushin synimet dhe objektivat e caktuara në IEP-të e tyre, siç dëshmohet nga 

vëzhgimi i përparimit.  
▶  Ata i arrijnë standardet e lëndeve mësimore në nivelin e synuar të klasës/vitit mësimor me ndihmë, 

shërbime dhe përshtatjet e duhura. (Standardi i nivelit të klasës mund të ndryshohet për t'iu 
përshtatur paaftësive të nxënësit dhe niveleve aktuale të arritjeve arsimore).   

Ekipet IEP duhet të rishikojnë IEP rregullisht ose të vëzhgojnë dhe të rishikojnë IEP siç duhet për të 
nxitur përparimin e nxënësit.  
NIVELET E ANGLISHTES PËR FOLËSIT E GJUHËVE TË TJERA (ESOL)  
1 – Fillestar -Njeh dhe përdor nocionet minimale të Anglishtes së folur dhe letrare me ndihmën e mjeteve 
vizuale  
2 – Emergjent -Njeh dhe përdor nocionet gjuhësore të përgjithshme të Anglishtes së folur dhe letrare me 
ndihmën e mjeteve vizuale  
3 – Bazë -Njeh dhe përdor gjuhën e folur dhe disa specifika bazë të gjuhës letrare me ndihmën e mjeteve 
vizuale  
4 – I Ndërmjetëm -Njeh dhe përdor Anglishten e folur dhe disa nocione të gjuhës letrare teknike   
5 – I Aftë--Njeh dhe përdor gjuhën letrare dhe të folur brenda programit mësimor të klasës/vitit  
6 –  I Avancuar -Njeh dhe përdor gjuhën letrare dhe të folur në nivelet më të larta, bazuar në rezultatet e 
testit ACCESS 
 
Leximi dhe shkrimi në spanjisht  
Fëmijët që janë në një klasë dy gjuhëshe do t’u pasqyrohet niveli i leximit dhe shkrimit në 
spanjisht nën pjesën e dëftesës ku flitet për kurset shtesë  
Kurset Dygjuhëshe (BIL) Kurse lëndësh të mësuara në një gjuhë tjetër përveç anglishtes, 

p.sh. Matematikë në spanjisht.  
KLASA PËR NXËNËSIT QË MËSOJNË GJUHËN ANGLEZE (ELL)  
Lexim dhe shkrim ku mësimi jepet nga një mësues i ESOL-it.  Gjithashtu, kurse lëndësh që 
kanë synime të veçanta për nxënësit që flasin gjuhë të tjera (ESOL), të quajtuara 
ndonjëherë  (“sheltered courses ” ) “kurse për nxënësit ESOL në ndihmë të mësimit të 
lëndëve të tjera në Anglisht”, p.sh. Studimet Shoqërore për ESOL  
 

 

 
Dëftesë e Klasës së 1-rë  

Viti Shkollor që mbaron__ 20__  
Semestri i __  

  
 Shkolla:   
  
 Drejtori:  
 
 
Emri i Nxënësit/es:       
  
Numri i Klasës:                       ID e Nxënësit/es:  
Emri i Mësuesit/es: 

 
I dashur prind/kujdestar, 
  
Synimi ynë, duke ju dërguar deftesat shkollore për klasat K-3, është që t’ju mbajmë ju të informuar, të angazhuar 
dhe të përfshirë në punën e përbashkët për edukimin e fëmijës tuaj. Ju lutemi, analizoni arritjet mësimore dhe 
komentet e mësuesit bashkë me fëmijën tuaj dhe kontaktoni shkollën e fëmijës ose mësuesin, nëse keni ndonjë 
pyetje. 
  
Në Drejtorinë Arsimore të Filadelfias, ne jemi të ndërgjegjshëm se Prindërit janë partnerët tanë dhe mbeten një 
forcë kryesore në procesin e përbashkët, për të bërë të sigurtë, që fëmijët tanë të fitojnë njohuri të shkëlqyera 
akademike.  
  
Ju mirëpresim në shkollat tona dhe shpresojmë t’ju takojmë për të diskuttuar sëbashku përparimin në mësime të 
fëmijës suaj. 
 
Me respekt, 
I dashur prind/kujdestar, 
  
 
 
 
                                                                                                                            Arlene C. Ackerman, Ed.D. 
                                                                                                                Drejtore e Përgjithshme e Shkollave/CEO 
A e dini se.....ju mund të njiheni me përparimin, notat, frekuentimin e fëmijës tuaj, dhe me 
rezultatet e testeve benchmark dhe të standardizuara nëpërmjet familynet? Për më shumë 
informacion, ju lutemi vizitoni faqen tonë të internetit në: 
http://www.phila.k12.pa.us/parents/familynet 
Firma e prindit: ________________________________ Data:  ___________ 

Frekuentimi Semestri  
1-rë 

Semestri  
2-të 

Semestri  
3-të Përfundimtare 

Numri i ditëve në semestër     
I/e pranishëm         
Mungesat     
Mungesat pa arsye     
Vonesat     
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FAZAT E LEXIMIT 
Kjo tabelë tregon synimet në lëndën e leximit për çdo fund klase/viti 

 E
m A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S  

     

 Synimi mësimor 
Fundi i K – 

Fillimi i klasës I  
Synimi mësimor 

Fundi i kl. 1 – Fillimi 
i klasës 2 

 
Synimi mësimor 

Fundi i kl. 2 -
Fillimi i klasës 3  

Synimi 
mësimor  

Fundi i kl.  3 
 

 
SYNIMET E PROGRAMIT MËSIMOR TË LEXIMIT PËR KLASAT K-3 

Nivelet e synuara për ciklin:  
I - dhjetor  II-mars III - qershor  

Kopshti (Kindergarten)   B   C   D  

Klasa e parë E G J 

Klasa e dytë K L M 

Klasa e tretë N O P 
Semestri 

 I 
Dhjet.  

II 
mars  

III  
qers

h.  
Niveli  në programin mësimor të Leximit    

Shënim: Për të kuptuar nivelin e leximit të fëmijës suaj në këtë pjesë, lexoni udhëzuesin për 
prindërit mbi dëftesën e klasave k-3, faqe 7-10 

Fazat e Shkrimit 
Kjo tabelë tregon se në cilën fazë është fëmija juaj në shkrim. 

 1 2 3 4 5 6  

   

 Synimi -Fundi i K 
Semestri  I dhjet.  II mars  III qersh.  

Fazat e Shkrimit    

Shënim: Për të kuptuar fazat e shkrimit që është kokretisht fëmija juaj, lexoni udhëzuesin për 
prindin mbi dëftesën e klasave K-3, faqe 11-12 

 
 
 
 
 
 
Në rrezik për të përsëritur klasën: 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Shkrimi-Klasa 01 
VETITE E SHKRIMIT  

Kjo klasë përbëhet nga aftësitë e mëposhtme 
Përqëndrimi në temë – Ide të qarta të shkruara nga një këndvështrim i vetëm  

Përmbajtja – Ide të zhvilluara mirë me shumë hollësi  

Organizimi –Radhitje e qartë e ideve në shkrim me fillim, mes dhe fund 

Stili– Zgjedhje e mirë fjalësh që krijojnë zërin e shkruesit dhe pikturojnë një peizash për çdo 
dëgjues 

Shënjat e pikësimit – Përdorim i mirë i gramatikës, gërmëzimit dhe formimit të fjalive 

Semestri 

I  
dhjet. 

II  
маrs 

III  
qers

h.  
 

   
 
LËNDËT E PROGRAMEVE 
Drejtoria Arsimore e Filadelfias përdor një program të bazuar në standarde. Kodet e notave më 
poshtë lidhen qartë me standardet mësimore të shtetit të Pensilvanisë dhe treguesit e arritjes. 
Kodet numerike tregojnë përparimin e nxënësit drejt përmbushjes së treguesve të arritjes së nivelit 
për çdo lëndë. 

Semestri  4 = Advanced (I/e përparuar)  
3 = Proficient (I/e aftë)  
2 = Basic (Bazë)   
1 = Below Basic (Nën bazën)  

I 
dhjet.

II 
mars

III  
qers

h. 
Matematikë     
Shkencë     
Studime shoqërore     
Art figurativ/arte teatrale     
Muzikë / Këngë     
Edukim fizik    
Edukim shëndetësor    

KURSET SHTESË 
Semestri  

 
I  

dhjet. 
II  

mаrs 
III  

qers
h.  

    
    
    
    
    
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Semestri 
Rezultatet në ESOL I dhjetor II mars III qershor 

Të folurit    
Të dëgjuarit     
Niveli:     

 
AFTËSI DHE SJELLJE QË NXISIN TË MËSUARIT  

Semestri 

Nga nxënësit e drejtorisë arsimore të Filadelfias pritet që të shihet 
përparim në aftësi dhe sjellje që nxisin të mësuarit, me qëllim që ata të 
marrin maksimumin nga gjithë programi mësimor i shkollës. 
 S = Satisfactory (Kënaqshëm)  
 N = Needs improvement (Ka nevojë për përmirësim) 

I  
dhjet. 

II  
mаr

s  

III  
qers

h  
Pranon përgjegjësi për çka zgjedh dhe vepron.    
Mund të punojë në mënyrë të pavarur.     
Përfundon detyrën në kohë.    
Tregon përpjekje të vazhdueshme.    
Ndjek rregullat e shkollës dhe të klasës.      
I zgjidh konfliktet si duhet.     
Dëgjon dhe ndjek udhëzimet.    
Bën kalimin e duhur ndërmjet veprimtarive.     
Organizon veten, materialet dhe sendet vetjake.    
Merr pjesë në veprimtari grupore.    
Respekton të drejtat, ndryshimet, ndjenjat dhe pronën e të tjerëve    
Respekton ambientin dhe materialet e shkollës.    
Tregon qëndrim pozitiv ndaj të mësuarit.      
Përpiqet për punë me cilësi.     
Punon dhe luan bashkë me të tjerët.    

LISTA E MBËSHTETJES NGA FAMILJA 
 Drejtoria Arsimore e Filadelfias beson se bashkëpunimi me familjen dhe përkrahja prej saj është 
jetike në suksesin e nxënësve në mësime. 

Semestri  
 = = Ka nevojë për vëmendje I  

dhjet.
II  

mаrs 
III  

qers
h   

Fëmija sjell në shtëpi librat dhe kthen ato.    
Detyrat e shtëpisë së fëmijës janë të përfunduara.    
U jepet vëmendje e duhur nevojave mjekësore të fëmijës (shikimi, 
dëgjimi dhe ilaçet me recetë). 

   
Fëmija ka mjetet e nevojshme (lapsa, fletore).    
Prindi/kujdestari u përgjigjet shënimeve, thirrjeve dhe kërkesave për 
takime. 

   
Fëmija vesh uniformë shkolle.    

Fëmija juaj ka marrë mbështetjet e mëposhtme në mësim gjatë këtij semestri: 
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KOMENTET E MESUESIT/ES; SEMESTRI I: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KOMENTET E MESUESIT/ES; SEMESTRI II: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KOMENTET E MESUESIT; SEMESTRI III: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SHPJEGIMI I NOTAVE 

Kriteret e Kalimit të Klasës: 
Në mënyrë që të kalojnë klasën:  
Nxënësit e klasës së I-rë duhet ta kenë nivelin e leximit G ose më të lartë, si dhe një nivel matematike 
Bazë, i Aftë ose i Përparuar (2, 3, ose 4).  
Nxënësit e klasës së 2-të duhet ta kenë nivelin e leximit L ose më të lartë, një nivel matematike Bazë, i 
Aftë ose i Përparuar (2, 3, ose 4), si dhe një nivel i shkencës Bazë, i Aftë ose i Përparuar (2, 3, ose 4).  
Nxënësit e klasës së 3-të duhet ta kenë nivelin e leximit N ose më të lartë, një nivel matematike Bazë, i 
Aftë ose i Përparuar (2, 3, ose 4), një nivel të shkencës Bazë, i Aftë ose i Përparuar (2, 3, ose 4) DHE të 
marrë vlerësimin Bazë ose më të lartë në provimet përfundimtare të klasës në Lexim dhe Matematikë, 
si DHE të marrë pjesë në mënyrë të suksesshme në një projekt të shumë lëndëve së bashku në grup, 
ose në një projekt mësimor me fokus të mësuarit përmes praktikës. 

Leximi - Niveli i nxënësit në programin e leximit  
Ky është niveli, në të cilin fëmijës suaj i mësohet leximi nga mësuesja/leximi me ndihmë.  
Shkrimi - Fazat e shkrimit  
Ky nivel përshkruan format që shfaqen në shkrimin e fëmijës suaj. Përdoren në klasat K dhe 1.  
Karakteristikat e shkrimit  
Ky nivel përshkruan vetitë e bukurshkrimit. Përdoret në klasat 1, 2 dhe 3.  
Pikët totale: i/e përparuar (20-19)   i/e aftë (18-15)   bazë (14-10)  nën bazë (9-0).  
Matematikë, shkencë, studime shoqërore, lëndë të tjera programi, kurse shtesë  
Drejtoria arsimore e  Filadelfias përdor program të bazuar në standarde. Kodet e notave 
më poshtë lidhen qartë me standardet mësimore të shtetit të Pensilvanisë dhe treguesit e 
arritjes. Kodet numerikë tregojnë përparimin e nxënësit drejt përmbushjes së treguesve të 
arritjes së nivelit të klasës/vitit mësimor për çdo lëndë. 

 4 = I/e Përparuar 3 = I/e Aftë (në nivelin e klasës/vitit) 
• përmbush standardin dhe treguesit e arritjes të 
nivelit mësimor të klasës/vitit   
• tregon përvetësim të qëndrueshëm të 
koncepteve, aftësive dhe strategjive 
• përfundon detyrën në mënyrë të pavarur   

 • arritja tejkalon standardin  

• tregon përvetësim maksimal të koncepteve, 
aftësive dhe strategjive 
• tregon aftësi për t’i vënë në zbatim konceptet 
dhe  zgjerojë njohuritë 
• hulumton ide dhe tema në mënyrë të pavarur 

1=Nënbazën 

 2=Bazë
 • është duke përparuar disi drejt përmbushjes së 

treguesve standardë dhe të arritjes  
• tregon njëfarë kuptimi të koncepteve, aftësive 

dhe strategjive  
• ka nevojë për ndonjë ndihmë në përfundimin e 
detyrave 

• është duke përparuar pak ose aspak drejt 
përmbushjes së treguesve standardë e të arritjes 
• tregon kuptim të pamjaftueshëm të koncepteve, 
aftësive dhe strategjive  
• shpeshherë ka nevojë për ndihmë në 
përfundimin e detyrave 

                                                                                                           * = nuk është vlerësuar me notë   
Nota nuk mblidhet. Nota për çdo semestër pasqyron përparimin e nxënësit në 
aftësitë dhe konceptet e dhëna gjatë atij semestri. 
Aftësi dhe sjellje që nxisin të mësuarit  
 S = Satisfactory (Kënaqshëm) N  = Needs Improvement (Ka nevojë për përmirësim)  
Frekuentimi   
Të dhënat e frekuentimit janë më vete për çdo semestër. 
Nxënësit me paaftësi  
Nxënësit me paaftësi vlerësohen në bazë të shkallës që: 
▶  Ata arrijnë të përmbushin synimet dhe objektivat e caktuara në IEP-të e tyre, siç dëshmohet nga 

vëzhgimi i përparimit.  
▶  Ata i arrijnë standardet e lëndeve mësimore në nivelin e synuar të klasës/vitit mësimor me ndihmë, 

shërbime dhe përshtatjet e duhura. (Standardi i nivelit të klasës mund të ndryshohet për t'iu 
përshtatur paaftësive të nxënësit dhe niveleve aktuale të arritjeve arsimore).   

Ekipet IEP duhet të rishikojnë IEP rregullisht ose të vëzhgojnë dhe të rishikojnë IEP siç duhet për të 
nxitur përparimin e nxënësit.  
NIVELET E ANGLISHTES PËR FOLËSIT E GJUHËVE TË TJERA (ESOL)  
1 – Fillestar -Njeh dhe përdor nocionet minimale të Anglishtes së folur dhe letrare me ndihmën e mjeteve vizuale  
2 – Emergjent -Njeh dhe përdor nocionet gjuhësore të përgjithshme të Anglishtes së folur dhe letrare me ndihmën 
e mjeteve vizuale  
3 – Bazë -Njeh dhe përdor gjuhën e folur dhe disa specifika bazë të gjuhës letrare me ndihmën e mjeteve vizuale  
4 – I Ndërmjetëm -Njeh dhe përdor Anglishten e folur dhe disa nocione të gjuhës letrare teknike   
5 – I Aftë--Njeh dhe përdor gjuhën letrare dhe të folur brenda programit mësimor të klasës/vitit  
6 –  I Avancuar -Njeh dhe përdor gjuhën letrare dhe të folur në nivelet më të larta, bazuar në rezultatet e testit 
ACCESS 
 
Leximi dhe shkrimi në spanjisht  
Fëmijët që janë në një klasë dy gjuhëshe do t’u pasqyrohet niveli i leximit dhe shkrimit në 
spanjisht nën pjesën e dëftesës ku flitet për kurset shtesë  
Kurset Dygjuhëshe (BIL) Kurse lëndësh të mësuara në një gjuhë tjetër përveç anglishtes, 

p.sh. Matematikë në spanjisht.  
KLASA PËR NXËNËSIT QË MËSOJNË GJUHËN ANGLEZE (ELL)  
Lexim dhe shkrim ku mësimi jepet nga një mësues i ESOL-it.  Gjithashtu, kurse lëndësh që 
kanë synime të veçanta për nxënësit që flasin gjuhë të tjera (ESOL), të quajtuara 
ndonjëherë  (“sheltered courses ” ) “kurse për nxënësit ESOL në ndihmë të mësimit të 
lëndëve të tjera në Anglisht”, p.sh. Studimet Shoqërore për ESOL  
 

 
 

Dëftesë e Klasës së 2-të  
Viti Shkollor që mbaron___ 20__  

Semestri i __  
  
  

 Shkolla:   
  
  
 Drejtori:  
 
 
Emri i Nxënësit/es:       
  
Numri i Klasës:                        ID e Nxënësit/es:   
Emri i Mësuesit/es: 

I dashur prind/kujdestar, 
  
Synimi ynë, duke ju dërguar deftesat shkollore për klasat K-3, është që t’ju mbajmë ju të informuar, të angazhuar 
dhe të përfshirë në punën e përbashkët për edukimin e fëmijës tuaj. Ju lutemi, analizoni arritjet mësimore dhe 
komentet e mësuesit bashkë me fëmijën tuaj dhe kontaktoni shkollën e fëmijës ose mësuesin, nëse keni ndonjë 
pyetje. 
  
Në Drejtorinë Arsimore të Filadelfias, ne jemi të ndërgjegjshëm se Prindërit janë partnerët tanë dhe mbeten një 
forcë kryesore në procesin e përbashkët, për të bërë të sigurtë, që fëmijët tanë të fitojnë njohuri të shkëlqyera 
akademike.  
  
Ju mirëpresim në shkollat tona dhe shpresojmë t’ju takojmë për të diskuttuar sëbashku përparimin në mësime të 
fëmijës suaj. 
 
Me respekt, 
 
 
 
                                                                                                                           Arlene C. Ackerman, Ed.D. 

                                                                                                                Drejtore e Përgjithshme e Shkollave/CEO

A e dini se.....ju mund të njiheni me përparimin, notat, frekuentimin e fëmijës tuaj, dhe me rezultatet e testeve 
benchmark dhe të standardizuara nëpërmjet familynet? Për më shumë informacion, ju lutemi vizitoni faqen tonë 
të internetit në: http://www.phila.k12.pa.us/parents/familynet 

Firma e Prindit: ________________________________ Data:  ___________ 

Frekuentimi Semestri  
1-rë 

Semestri  
2-të 

Semestri  
3-të Përfundimtare 

Numri i ditëve në semestër     
I/e pranishëm         
Mungesat     
Mungesat pa arsye     
Vonesat     
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FAZAT E LEXIMIT 
Kjo tabelë tregon synimet në lëndën e leximit për çdo fund klase/viti 

 E
m A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S  

     

 Synimi 
mësimor Fundi 

i K – Fillimi i 
klasës I 

 
Synimi mësimor 

Fundi i klasës 1 – 
Fillimi i kl.  2 

 

Synimi 
mësimor 

 Fundi i  kl. 2-
Fillimi i kl. 3 

 
Synimi 

mësimor  
Fundi i kl. 3 

 

 
SYNIMET E PROGRAMIT MËSIMOR TË LEXIMIT PËR KLASAT K-3 

Nivelet e synuara për ciklin:  
I - dhjetor  II-mars III - qershor  

Kopshti (Kindergarten)   B   C   D  

Klasa e parë E G J 

Klasa e dytë K L M 

Klasa e tretë N O P 
Semestri 

 I 
Dhjet.  

II 
mars  

III  
qers

h.  
Niveli  në programin mësimor të Leximit    

Shënim: Për të kuptuar nivelin e leximit të fëmijës suaj në këtë pjesë, lexoni udhëzuesin për 
prindërit mbi dëftesën e klasave k-3, faqe 7-10 

Shkrimi-Klasa 02 

VETITE E SHKRIMIT  
Kjo klasë përbëhet nga aftësitë e mëposhtme 

Përqëndrimi në temë– Ide të qarta të shkruara nga një këndvështrim i vetëm  

Përmbajtja – Ide të zhvilluara mirë me shumë hollësi  

Organizimi –Radhitje e qartë e ideve në shkrim me fillim, mes dhe fund 

Stili– Zgjedhje e mirë fjalësh që krijojnë zërin e shkruesit dhe pikturojnë një peizash për çdo 
dëgjues 

Shënjat e pikësimit – Përdorim i mirë i gramatikës, gërmëzimit dhe formimit të fjalive 

Semestri 

I  
dhjet.  

II  
маrs  

III  
qers

h.  
Shënim: Për të kuptuar fazat e shkrimit që është kokretisht fëmija juaj, 
lexoni udhëzuesin për prindin mbi dëftesën e klasave K-3, faqe 11-12 

   
 

LËNDËT E PROGRAMEVE 
Drejtoria Arsimore e Filadelfias përdor një program të bazuar në standarde. Kodet e notave më 
poshtë lidhen qartë me standardet mësimore të shtetit të Pensilvanisë dhe treguesit e arritjes. 
Kodet numerike tregojnë përparimin e nxënësit drejt përmbushjes së treguesve të arritjes së nivelit 
për çdo lëndë. 

Semestri  4 = Advanced (I/e përparuar)  
3 = Proficient (I/e aftë)  
2 = Basic (Bazë)   
1 = Below Basic (Nën bazën)  

I 
dhjet.

II 
mars

III  
qers

h. 
Matematikë    
Shkencë     
Studime shoqërore     
Art figurativ/arte teatrale     
Muzikë / Këngë     
Edukim fizik    
Edukim shëndetësor    

KURSET SHTESË 
Semestri  

 
I  

dhjet. 
II  

mаrs 
III  

qers
h.  

    
    
    
    
    
 

Semestri 
Rezultatet në ESOL 

I dhjetor II mars III qershor 
Të folurit    
Të dëgjuarit     
Niveli:     
    
    
    
    
 
Në rrezik për të përsëritur klasën: 

AFTËSI DHE SJELLJE QË NXISIN TË MËSUARIT  
 

Semestri 

Nga nxënësit e Drejtorisë Arsimore të Filadelfias pritet që të shihet 
përparim në aftësi dhe sjellje që nxisin të mësuarit, me qëllim që ata të 
marrin maksimumin nga gjithë programi mësimor i shkollës. 
 S = Satisfactory (Kënaqshëm)  
 N = Needs improvement (Ka nevojë për përmirësim) 

I  
dhjet. 

II  
mаr

s  

III  
qers

h  
Pranon përgjegjësi për çka zgjedh dhe vepron.    
Mund të punojë në mënyrë të pavarur.     
Përfundon detyrën në kohë.    
Tregon përpjekje të vazhdueshme.    
Ndjek rregullat e shkollës dhe të klasës.      
I zgjidh konfliktet si duhet.     
Dëgjon dhe ndjek udhëzimet.    
Bën kalimin e duhur ndërmjet veprimtarive.     
Organizon veten, materialet dhe sendet vetjake.    
Merr pjesë në veprimtari grupore.    
Respekton të drejtat, ndryshimet, ndjenjat dhe pronën e të tjerëve    
Respekton ambientin dhe materialet e shkollës.    
Tregon qëndrim pozitiv ndaj të mësuarit.      
Përpiqet për punë me cilësi.     
Punon dhe luan bashkë me të tjerët.    

LISTA E MBËSHTETJES NGA FAMILJA 
 Drejtoria Arsimore e Filadelfias beson se bashkëpunimi me familjen dhe përkrahja prej saj është 
jetike në suksesin e nxënësve në mësime. 

Semestri  
 = = Ka nevojë për vëmendje I  

dhjet.
II  

mаrs 
III  

qers
h   

Fëmija sjell në shtëpi librat dhe kthen ato.    
Detyrat e shtëpisë së fëmijës janë të përfunduara.    
U jepet vëmendje e duhur nevojave mjekësore të fëmijës (shikimi, 
dëgjimi dhe ilaçet me recetë). 

   
Fëmija ka mjetet e nevojshme (lapsa, fletore).    
Prindi/kujdestari u përgjigjet shënimeve, thirrjeve dhe kërkesave për 
takime. 

   
Fëmija vesh uniformë shkolle.    

Fëmija juaj ka marrë mbështetjet e mëposhtme në mësim gjatë këtij semestri: 
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KOMENTET E MESUESIT/ES; SEMESTRI I: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KOMENTET E MESUESIT/ES; SEMESTRI II: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KOMENTET E MESUESIT; SEMESTRI III: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SHPJEGIMI I NOTAVE 

Kriteret e Kalimit të Klasës: 
Në mënyrë që të kalojnë klasën:  
Nxënësit e klasës së I-rë duhet ta kenë nivelin e leximit G ose më të lartë, si dhe një nivel matematike 
Bazë, i Aftë ose i Përparuar (2, 3, ose 4).  
Nxënësit e klasës së 2-të duhet ta kenë nivelin e leximit L ose më të lartë, një nivel matematike Bazë, i 
Aftë ose i Përparuar (2, 3, ose 4), si dhe një nivel i shkencës Bazë, i Aftë ose i Përparuar (2, 3, ose 4).  
Nxënësit e klasës së 3-të duhet ta kenë nivelin e leximit N ose më të lartë, një nivel matematike Bazë, i 
Aftë ose i Përparuar (2, 3, ose 4), një nivel të shkencës Bazë, i Aftë ose i Përparuar (2, 3, ose 4) DHE të 
marrë vlerësimin Bazë ose më të lartë në provimet përfundimtare të klasës në Lexim dhe Matematikë, 
si DHE të marrë pjesë në mënyrë të suksesshme në një projekt të shumë lëndëve së bashku në grup, 
ose në një projekt mësimor me fokus të mësuarit përmes praktikës. 

Leximi - Niveli i nxënësit në programin e leximit  
Ky është niveli, në të cilin fëmijës suaj i mësohet leximi nga mësuesja/leximi me ndihmë.  
Shkrimi - Fazat e shkrimit  
Ky nivel përshkruan format që shfaqen në shkrimin e fëmijës suaj. Përdoren në klasat K dhe 1.  
Karakteristikat e shkrimit  
Ky nivel përshkruan vetitë e bukurshkrimit. Përdoret në klasat 1, 2 dhe 3.  
Pikët totale: i/e përparuar (20-19)   i/e aftë (18-15)   bazë (14-10)  nën bazë (9-0).  
Matematikë, shkencë, studime shoqërore, lëndë të tjera programi, kurse shtesë  
Drejtoria arsimore e  Filadelfias përdor program të bazuar në standarde. Kodet e notave 
më poshtë lidhen qartë me standardet mësimore të shtetit të Pensilvanisë dhe treguesit e 
arritjes. Kodet numerikë tregojnë përparimin e nxënësit drejt përmbushjes së treguesve të 
arritjes së nivelit të klasës/vitit mësimor për çdo lëndë. 

 4 = I/e përparuar 3 = I/e aftë (në nivelin e klasës) 
• përmbush standardin dhe treguesit e arritjes të 
nivelit mësimor të klasës/vitit   
• tregon përvetësim të qëndrueshëm të 
koncepteve, aftësive dhe strategjive 
• përfundon detyrën në mënyrë të pavarur 

 • arritja tejkalon standardin  

• tregon përvetësim maksimal të koncepteve, 
aftësive dhe strategjive 
• tregon aftësi për t’i vënë në zbatim konceptet 
dhe  zgjerojë njohuritë 
• hulumton ide dhe tema në mënyrë të pavarur 

1=Nënbazën 

 2=Bazë
 • është duke përparuar disi drejt përmbushjes së 

treguesve standardë dhe të arritjes  
• tregon njëfarë kuptimi të koncepteve, aftësive 

dhe strategjive  
• ka nevojë për ndonjë ndihmë në përfundimin e 
detyrave 

• është duke përparuar pak ose aspak drejt 
përmbushjes së treguesve standardë e të arritjes 
• tregon kuptim të pamjaftueshëm të koncepteve, 
aftësive dhe strategjive  
• shpeshherë ka nevojë për ndihmë në 
përfundimin e detyrave 

                                                                                         * = nuk është vlerësuar me notë                 
Nota nuk mblidhet. Nota për çdo semestër pasqyron përparimin e nxënësit në 
aftësitë dhe konceptet e dhëna gjatë atij semestri. 
Aftësi dhe sjellje që nxisin të mësuarit  
 S = Satisfactory (Kënaqshëm) N  = Needs Improvement (Ka nevojë për përmirësim)  
Lista e mbështetjes së fëmijës nga familja 
  = Ka nevojë për vëmendje  
Frekuentimi   
Të dhënat e frekuentimit janë më vete për çdo semestër. 
Nxënësit me paaftësi  
Nxënësit me paaftësi vlerësohen në bazë të shkallës që: 
▶  Ata arrijnë të përmbushin synimet dhe objektivat e caktuara në IEP-të e tyre, siç dëshmohet nga 

vëzhgimi i përparimit.  
▶  Ata i arrijnë standardet e lëndeve mësimore në nivelin e synuar të klasës/vitit mësimor me ndihmë, 

shërbime dhe përshtatjet e duhura. (Standardi i nivelit të klasës mund të ndryshohet për t'iu 
përshtatur paaftësive të nxënësit dhe niveleve aktuale të arritjeve arsimore).   

Ekipet IEP duhet të rishikojnë IEP rregullisht ose të vëzhgojnë dhe të rishikojnë IEP siç duhet për të 
nxitur përparimin e nxënësit.  
NIVELET E ANGLISHTES PËR FOLËSIT E GJUHËVE TË TJERA (ESOL)  
1 – Fillestar -Njeh dhe përdor nocionet minimale të Anglishtes së folur dhe letrare me ndihmën e mjeteve 
vizuale  
2 – Emergjent -Njeh dhe përdor nocionet gjuhësore të përgjithshme të Anglishtes së folur dhe letrare me 
ndihmën e mjeteve vizuale  
3 – Bazë -Njeh dhe përdor gjuhën e folur dhe disa specifika bazë të gjuhës letrare me ndihmën e mjeteve 
vizuale  
4 – I Ndërmjetëm -Njeh dhe përdor Anglishten e folur dhe disa nocione të gjuhës letrare teknike   
5 – I Aftë--Njeh dhe përdor gjuhën letrare dhe të folur brenda programit mësimor të klasës/vitit  
6 –  I Avancuar -Njeh dhe përdor gjuhën letrare dhe të folur në nivelet më të larta, bazuar në rezultatet e 
testit ACCESS 
Leximi dhe shkrimi në spanjisht  
Fëmijët që janë në një klasë dy gjuhëshe do t’u pasqyrohet niveli i leximit dhe shkrimit në 
spanjisht nën pjesën e dëftesës ku flitet për kurset shtesë  
Kurset Dygjuhëshe (BIL) Kurse lëndësh të mësuara në një gjuhë tjetër përveç anglishtes, 

p.sh. Matematikë në spanjisht.  
KLASA PËR NXËNËSIT QË MËSOJNË GJUHËN ANGLEZE (ELL)  
Lexim dhe shkrim ku mësimi jepet nga një mësues i ESOL-it.  Gjithashtu, kurse lëndësh që 
kanë synime të veçanta për nxënësit që flasin gjuhë të tjera (ESOL), të quajtuara 
ndonjëherë  (“sheltered courses ” ) “kurse për nxënësit ESOL në ndihmë të mësimit të 
lëndëve të tjera në Anglisht”, p.sh. Studimet Shoqërore për ESOL  
 

 
 

Dëftesë e Klasës së 3-të  
Viti Shkollor që mbaron___ 20__  

Semestri i __  
  
  

 Shkolla:   
  
  
 Drejtori:  
 
 
Emri i Nxënësit/es:       
  
Numri i Klasës:                    ID e Nxënësit/es: 
 
Emri i Mësuesit/es: 

 
I dashur prind/kujdestar, 
  
Synimi ynë, duke ju dërguar deftesat shkollore për klasat K-3, është që t’ju mbajmë ju të informuar, të angazhuar 
dhe të përfshirë në punën e përbashkët për edukimin e fëmijës tuaj. Ju lutemi, analizoni arritjet mësimore dhe 
komentet e mësuesit bashkë me fëmijën tuaj dhe kontaktoni shkollën e fëmijës ose mësuesin, nëse keni ndonjë 
pyetje. 
  
Në Drejtorinë Arsimore të Filadelfias, ne jemi të ndërgjegjshëm se Prindërit janë partnerët tanë dhe mbeten një 
forcë kryesore në procesin e përbashkët, për të bërë të sigurtë, që fëmijët tanë të fitojnë njohuri të shkëlqyera 
akademike.  
  
Ju mirëpresim në shkollat tona dhe shpresojmë t’ju takojmë për të diskuttuar sëbashku përparimin në mësime të 
fëmijës suaj. 
 
Me respekt, 
 
 
 
                                                                                                                      Arlene C. Ackerman, Ed.D. 
                                                                                                                          Drejtore e Përgjithshme e Shkollave/CEO 
A e dini se.....ju mund të njiheni me përparimin, notat, frekuentimin e fëmijës tuaj, dhe me 
rezultatet e testeve benchmark dhe të standardizuara nëpërmjet familynet? Për më shumë 
informacion, ju lutemi vizitoni faqen tonë të internetit në: 
http://www.phila.k12.pa.us/parents/familynet 
Firma e Prindit: ________________________________ Data:  ___________ 

Frekuentimi Semestri  
1-rë 

Semestri  
2-të 

Semestri  
3-të Përfundimtare 

Numri i ditëve në semestër 
I/e pranishëm     
Mungesat 
Mungesat pa arsye 
Vonesat 
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FAZAT E LEXIMIT 
Kjo tabelë tregon synimet në lëndën e leximit për çdo fund klase/viti 

 E
m A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S  

     

 Synimi 
mësimor Fundi 

i K – Fillimi i 
klasës I 

 
Synimi mësimor 

Fundi i kl. 1 – 
Fillimi i kl.  2 

 

Synimi 
mësimor 

 Fundi i kl. 2 -
Fillimi i kl. 3 

 
Synimi 

mësimor 
 Fundi i kl. 3 

 

 
SYNIMET E PROGRAMIT MËSIMOR TË LEXIMIT PËR KLASAT K-3 

Nivelet e synuara për ciklin:  
I - dhjetor  II-mars III - qershor  

Kopshti (Kindergarten)   B   C   D  

Klasa e parë E G J 

Klasa e dytë K L M 

Klasa e tretë N O P 
Semestri 

 I 
Dhjet.  

II 
mars  

III  
qers

h.  
Niveli  në programin mësimor të Leximit    

Shënim: Për të kuptuar nivelin e leximit të fëmijës suaj në këtë pjesë, lexoni udhëzuesin për 
prindërit mbi dëftesën e klasave k-3, faqe 7-10 

Shkrimi-Klasa 03 

VETITE E SHKRIMIT  
Kjo klasë përbëhet nga aftësitë e mëposhtme 

Përqëndrimi në temë – Ide të qarta të shkruara nga një këndvështrim i vetëm  

Përmbajtja – Ide të zhvilluara mirë dhe me shumë hollësi  

Organizimi –Radhitje e qartë e ideve në shkrim me fillim, mes dhe fund 

Stili– Zgjedhje e mirë fjalësh që krijojnë zërin e shkruesit dhe pikturojnë një peizash për çdo 
dëgjues 

Shënjat e pikësimit – Përdorim i mirë i gramatikës, gërmëzimit dhe formimit të fjalive 

Semestri 

I  
dhjet.  

II  
маrs  

III  
qers

h.  
Shënim: Për të kuptuar fazat e shkrimit që është kokretisht fëmija juaj, 
lexoni udhëzuesin për prindin mbi dëftesën e klasave K-3, faqe 11-12 

   
 

LËNDËT E PROGRAMEVE 
Drejtoria Arsimore e Filadelfias përdor një program të bazuar në standarde. Kodet e notave më poshtë 
lidhen qartë me standardet mësimore të shtetit të Pensilvanisë dhe treguesit e arritjes. Kodet numerike 
tregojnë përparimin e nxënësit drejt përmbushjes së treguesve të arritjes së nivelit për çdo lëndë. 

Semestri  4 = Advanced (I/e përparuar)  
3 = Proficient (I/e aftë)  
2 = Basic (Bazë)   
1 = Below Basic (Nën bazën)  

I 
dhjet.

II 
mars

III  
qers

h. 
Matematikë     
Shkencë     
Studime shoqërore     
Art figurativ/arte teatrale     
Muzikë / Këngë    
Edukim fizik/shëndetsor     

KURSET SHTESË 
Semestri  

 
I  

dhjet. 
II  

mаrs 
III  

qers
h.  

    
    
    
    
    
 

Semestri 
Rezultatet në ESOL 

I dhjetor II mars III qershor 
Të folurit    
Të dëgjuarit     
Niveli:     
    
    
    
    
 
Në rrezik për të përsëritur klasën: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Semestri                                                   PROJEKTET 

I TE MËSUARIT PËRMES PRAKTIKËS   SHUMË-LËNDËSHE   
II   
III   

 
 
AFTËSI DHE SJELLJE QË NXISIN TË MËSUARIT  

Semestri 

Nga nxënësit e drejtorisë arsimore të Filadelfias pritet që të shihet 
përparim në aftësi dhe sjellje që nxisin të mësuarit, me qëllim që ata të 
marrin maksimumin nga gjithë programi mësimor i shkollës. 
 S = Satisfactory (Kënaqshëm)  
 N = Needs improvement (Ka nevojë për përmirësim) 

I  
dhjet. 

II  
mаr

s  

III  
qers

h  
Pranon përgjegjësi për çka zgjedh dhe vepron.    
Mund të punojë në mënyrë të pavarur.     
Përfundon detyrën në kohë.    
Tregon përpjekje të vazhdueshme.    
Ndjek rregullat e shkollës dhe të klasës.      
I zgjidh konfliktet si duhet.     
Dëgjon dhe ndjek udhëzimet.    
Bën kalimin e duhur ndërmjet veprimtarive.     
Organizon veten, materialet dhe sendet vetjake.    
Merr pjesë në veprimtari grupore.    
Respekton të drejtat, ndryshimet, ndjenjat dhe pronën e të tjerëve    
Respekton ambientin dhe materialet e shkollës.    
Tregon qëndrim pozitiv ndaj të mësuarit.      
Përpiqet për punë me cilësi.     
Punon dhe luan bashkë me të tjerët.    

LISTA E MBËSHTETJES NGA FAMILJA 
 Drejtoria Arsimore e Filadelfias beson se bashkëpunimi me familjen dhe përkrahja prej saj është 
jetike në suksesin e nxënësve në mësime. 

Semestri  
 = = Ka nevojë për vëmendje I  

dhjet.
II  

mаrs 
III  

qers
h   

 Fëmija sjell në shtëpi librat dhe i kthen ato.    
 Detyrat e shtëpisë së fëmijës janë të përfunduara.    
 U jepet vëmendje e duhur nevojave mjeksore të fëmijës (shikimi, 
dëgjimi dhe ilaçet me recetë). 

   
Fëmija ka mjetet e nevojshme (lapsa, fletore).    
Prindi/kujdestari u përgjigjet shënimeve, thirrjeve dhe kërkesave për 
takime. 

   
Fëmija vesh uniformë shkolle.    

Fëmija juaj ka marrë mbështetjet e mëposhtme në mësim gjatë këtij semestri: 
 

 


